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SPISANIE NA STRATY NALEŻNOŚCI 
NIEŚCIĄGALNYCH LUB WĄTPLIWYCH

Kodeks Handlowy stanowi, że „wierzytelności wątpliwe należy przy­
jąć według ich wartości prawdopodobnej, a wierzytelności nieściągalne na­
leży odpisać na straty” (§ 2 art. 58).

Tę zasadę, jako powszechnie dla rachunkowości kupieckiej obo­
wiązującą, ustalił Najwyższy Trybunał Administracyjny jeszcze przed 
wejściem w życie Kodeksu Handlowego z 1934 r. „Zwyczaje kupieckie 
i prawidła buchalterii, powiada NTA, w jednym ze swoich wyroków, wy­
magają bezwzględnie, by w bilansie wierzytelności nieściągalne nie figuro­
wały wcale, a wierzytelności wątpliwe tylko z  taką kwotą, która odpowia­
da ich wartości w dacie bilansu” (2 października 1929 r., L. rej. 3745/27, 
Zb. Wyr. 163 S.).

Władze skarbowe początkowo wymagały dla udowodnienia strat 
na dłużnikach dowodów nieściągalności w postaci dokumenlów pisem­
nych — jak układ, protokuł egzekucyjny, stwierdzający nieściągalność 
i t. p. Dopiero orzecznictwo NTA i okólniki Ministerstwa Skarbu, na 
tym orzecznictwie oparte, złagodziły wymagania władz wymiarowych. 
Jednakże zaznaczyć należy, że i dziś jeszcze stosunek władz wymiaro­
wych do spisania na straty wierzytelności nieściągalnych i wątpliwych 
jest raczej niechętny.

Uważamy wobec tego za wskazane w interesie naszych Czytelni­
ków przypomnieć dwa okólniki Ministerstwa Skarbu w omawianej 
materii:

W ob ec różnej praktyki w  spraw ie n ależn o ści n ieściągalnych , w zg lęd n ie  
w ątpliw ych , spisanych na straty p rzy  w ym iarze  podatku dochodow ego osobom
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praw nym , opodatkow anym  na zasad zie  art. 21 ustawy o podatku dochodow ym . 
M inisterstwo Skarbu, z g o d n i e  z o r z e c z n i c t w e m  NTA, wyjas'nia, co na­
stępuje:

Przy spisaniu na straty wprost z d aneg o  rachunku należności n ieśc iąg al­
nych, w zg lęd n ie  w ątp liw ych przez osoby praw ne, opodatkow ane na zasadzie  
art. 21 ustawy o podatku dochodow ym , n a l e ż y  p r z y  w y m i a r z e  p o d a t k u  
d o c h o d o w e g o  u z n a ć  s ł u s z n o ś ć  s p i s a n i a  n a  s t r a t y  n i e  t y l k o  
w t e d y ,  j e ż e l i  p r z e d ł o ż o n e  z o s t a ł y  ś c i s ł e  d o w o d y  n i e ś c i ą ­
g a l n o ś c i ,  stw ierdzające upadłość d łużn ika , bezskuteczność procesu, ugodę  
m ięd zy d łużnikiem  a w ierzycie lam i i t. p ., lecz  rów nież i w tedy, gdy płatnik  
upraw dopodobni, że  w chw ili spisania na straty w ierzytelność była n ieściągalna. 
W yliczen ie  ^wypadków praw dopodobieństw a n ieściągalności pew nych w ierzy­
telności n ie jest m ożliw e; m ogą być one różne, a ocena każdego  musi być in­
d yw idualna, w  każdym  jed nak  w ypadku w inno być w aktach w ym iarow ych z a ­
zn aczo n e, jak ie  okoliczności na upraw dopodobnien ie n ieściągalności przytoczo­
no, oraz że  praw dziw ość ich została zbadana i stw ierdzona.

Zauw aża się rów nież, że  n ieściągalność pew nych w ierzytelności należy  o ce­
niać tylko na zasadzie w arunków  tego okresu op eracy jnego , w którym w ątpliw a  
pretensja została spisana na straty, w obec czeg o  fakt, że  spisana na straty w ie ­
rzytelność w płynęła częściow o lub w całości w p óźn ie jszych  latach, nie m oże  
stać na przeszkodzie uznaniu słuszności spisania na straty we w cześniejszym  reku  
operacyjnym  (okólnik ż dnia 6 marca 1931 r. L. D.V. 1348/2/31).

W  myśl art. 6 i 21 ustawy, o państwowym podatku dochodow ym  przy w y­
m iarze podatku dochodow ego osobom praw nym , opodatkow anym  na zasadzie  
tegoż arł. 21— w ładze skarbow e uznają  za potrącalne:

a) należności n ieściągalne w zg lęd n ie  w ątp liw e, spisane na straty wprost 
z rachunku danego dfużnjka, oraz

b) kortkretniejoznaczone należności n ieściąg aln e, w zg lęd n ie  w ątp liw e, zrów ­
now ażone przez utw orzenie w pasywach sp ecja lneg o  rachunku w ątp liw ych , w zględ-  
dnie n ieściągalnych w ierzytelności pod w arunkiem , iż tak w jednym  jak i w dru­
gim przypadku, płatnik udow odni, w zg lęd n ie  w  dostateczny sposób upraw dopo­
dobni n ieściągalność łych należności.

Natomiast Ministerstwo Skarbu nie m oże w yrazić  sw ej zg o d y  na taką inter­
pretację art. 6 i 21 ustawy o podatku dochodow ym , by przy w ym iarze podatku  
były potrącalne kwoty w ogóle zarezerw ow ane na p okrycie  przypuszczalnych  
strat, jak ie  w yniknąć m ogą p rzy  likw idow aniu  w przyszłości poszczególnych  w ie­
rzytelności. W  tym ostatnim bow iem  przypadku kwoty zarezerw ow ane p o d leg a­
ją  opodatkow aniu w myśl art. 21 ust. 2 ustawy o podatku dochodow ym  okóln ik  
z dn. 6 września 1932 r, L. D. V. 37125/2/32).

Zwrócić uwagę należy, że przytoczone okólniki tylko przypadko­
wo dotyczą opodatkowania osób prawnych. Te okólniki w całej ich 
rozciągłości mają zastosowanie do opodatkowania osób fizycznych, pro­
wadzących prawidłową księgowość dla ich przedsiębiorstw jednostko­
wych lub opartych na zasadach spółkowych.

W braku dowodów pisemnych, jakimi są układy oraz protokuły 
egzekucyjne, całkowitą moc dowodową winny mieć zeznania świadków 
(na przykład— pracowników przedsiębiorstwa, klientów, i t. p.), stwier-



Czających nieściągalność danej konkretnej wierzytelności (brak jakiego­
kolwiek majątku u dłużniku, wyjazd, zniknięcie z widowni i t. p.).

Podnieść należy, że dowody nieściągalności powinny dotyczyć 
' a k t ó w  o d n o s z ą c y c h  s i ę  d o  t e g o  o k r e s u  o p e r a c y j n e g o ,  
y  k t ó r y m  k u p i e c  w i e r z y t e l n o ś ć  c a ł k o w i c i e  l u b  c z ę ­
ś c i o w o  n a  s t r a t y  s p i s a ł .  Przykładowo: kupiec spisał w r. 1935  
na stratę wierzytelność przypadająca od N; powołuje on świadka, któ­
ry stwierdza, że w roku 1 9 3 6  N  sprzedał swoją nieruchomość, zlikwi­
dował przedsiębiorstwo oraz cały swój majątek ruchomy i mieszka ką­
tem u rodziny. Jest to dowód niewłaściwy, albowiem odnosi się' do 
'aktów z roku 1 9 3 6 . podczas gdy spisanie nastąpiło za rok 1 9 35 .

W wypadku przykładowo przytoczonym władza wymiarowa słusz­
nie doliczy kwotę spisaną na straty do zysku bilansowego r. 1 935 . < zy 
Podatnik jest uprawniony do spisania wobec tego tej samej należności 
jako nieściągalnej w roku 1936?

Uważamy, że jest do tego uprawniony. Bilans podatkowy, wypro­
wadzony przez władzę wymiarową, unieważnił spisanie na straty danej 
należności. Jest więc podstawa do tego, by w następnym roku opera­
cyjnym spisana na straty należność została przywrócona w księgach 
Podatnika jako należność istniejąca. A że w tym roku operacyjnym 
istnieją już dowody nieściągalności, może być ta należność spisana p ra­
widłowo na straty.
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CZY MOŻNA PROWADZIĆ KORESPONDENCJĘ HANDLOWA 
W JĘZYKU KTÓREGO NIE ZNAMY?

O D PO W IED Ź NA TO PYTANIE DAJE:

GLOBE KORESPONDENCJA HANDLOWA 
i CODE TELEGRAFICZNY

Jes t to w ie lostronny  podręc znik, a m ianow icie:
1 ) Polska korespondenc ja  hand low a zdaniow a, u łożona zw rotam i,fz  k tó ­

rych  m ożna ułożyć każdy  żądany  list.
2 ) Kod (Code) te leg raficzny  polski i zagran iczny , pozw alający  na  te leg ra­

fow anie całych  listów  za pom ocą k ilku  w yrazów  szyfrow anych, dający  
w ięc o lb rzym ią  oszczędność w stosunkach  handlow ych.

3) W ielo języczna k o respondenc ja  handlow a nie w ym agająca znajom ości 
języków  obcych, a pozw alająca p isać listy  w  8  językach , a przede- 
w szystkim  po angielsku, francusku , n iem iecku , w łosku i duńsku .

Do korespondencji polskiej i szyfrowania lislów  należy nabyć tylko tom polski.
D o korespondencji m iędzynarodowej potrzebny jest tom polski i tom w żąda­

nym języku.
Cen a  każdego łomu w cp r. płóc. 10.50 

4 łom y razem  (polski, ang ie lsk i, francuski i n iem iecki) 38.—
Na żądanie w  językach  w łoskim , szw edzkim , norw eskim , duńsk im  i holendersK im .

W A R S Z A W A .  M. A R C T  NOWY-ŚWIAT 35. |
 ______________________________________I
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ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE 
DO USTAWY O PODATKU PRZEMYSŁOWYM

W Nr 93 Dziennika Ustaw z dnia 29 grudnia 1936 r. zostało ogło­
szone (poz. 649) nowe rozporządzenie wykonawcze Ministra Skarbu 
z dn. 11 grudnia 1956 r. do ustawy o podatku przemysłowym, jest ono 
w większej swojej części powtórzeniem takiegoż rozporządzenia z dnia 
14 września 1934 r. (DURP, poz. 770), zawiera jednak szereg postano­
wień nowych. Część tych postanowień wyjaśnia wątpliwości, powstają­
ce przy stosowaniu ustawy, zaś część—zmienia dotychczasowy stan praw ­
ny. Poniżej podajemy niektóre z nowych postanowień.

C O  TO;JEST PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLU HURTOWEGO?*)

Odpowiednio do judykatury NTA stanowi Rozporządzenie, ze dla 
określenia pojęcia większej ilości (partii) towaru miarodajny jest zwy­
czaj handlowy, który władze skarbowe ustalają na podstawie opinii te­
rytorialnie właściwej izby przemysłowo-handlowej (§ 69). Przytaczam y 
uzasadnienie wyroku NTA, który jest źródłem przytoczonego przepisu 
Rozporządzenia: „ W ł a d z a  t w i e r d z i ,  wywodzi N T A,  że  w t y m  
w z g l ę d z i e  (w sprawie określenia pojęcia większej ilości — partii — 
towaru) p r z y s ł u g u j e  j e j  s w o b o d n e  u z n a n i e ,  s k a r g a  n a t o ­
m i a s t  p o w o ł u j e  s i ę  n a  z w y c z a j e  w b r a n ż y  z b o ż o w e j ,  
w m y ś l  k t ó r y c h  z a  w i ę k s z ą  i l o ś ć  w h a n d l u  z b o ż o w y m  
w e w n ę t r z n y m  u w a ż a  s i ę  p a r t i ę  1 0—w a g o n o w ą ,  a w h a n ­
d l u  e k s p o r t o w y m  — ł a d u n k i  o d  200 d o  300 t o n n ,  O t ó ż  a n i  
u s t a w a  o p o d a t k u  p r z e m y s ł o w y m ,  a n i  r o z p o r z ą d z e n i e  
w y k o n a w c z e  n i e  o k r e ś l a j ą  p o j ę c i a  t a r y f o w e g o  (zawartego 
w taryfie świadectw przemysłowych) „ w i ę k s z a  i l o ś ć ” l u b  „ p a r t i a ” 
t o w a r u .  B r a k  t y c h  p o j ę ć  w o g ó l e  w K o d e k s i e  H a n d l o ­
w y m ,  d l a  t e g o  t e ż  m i a r o d a j n y  w i n i e n  b y ć  z w y c z a j  h a n ­
d l o w y .  P o n i e w a ż  c h o d z i  o u s t a l e n i e  t r e ś c i  p r z e p i s u ,  
w i n n a  b y ł a  w ł a d z a  d o k o n a ć  u s t a l e n i a  t a k ż e  z u r z ę d u .  
O b o j ę t n e  j e s t  p r z y  t y m,  c z y  w ł a d z a  u c z y n i  t o  d r o g ą  
z b a d a n i a  r z e c z o z n a w c ó w ,  j a k  c h c e  s k a r g a ,  c z y  t e ż  i n ­
n ą  d r o g ą  np.  p r z e z  z a s i ę g n i ę c i e  o p i n i i  w ł a ś c i w e j  i z b y  
p r z e m y s ł o  w o - h a n d l o w e j”(29 maja 1936 r. L. rej. 2570/34).—Za­
uważyć należy, że Sąd Najwyższy zajmuje w omawianej kwestii stano­
wisko podobne: „ P a r t i a  t o w a r u  j e s t  p o j ę c i e m  f a k t y c z n y m  
w z a l e ż n o ś c i  o d  r o d z a j u  t o w a r u "  (Zb. Orz. 122/32).J

p ' '  ♦ *) O dnośny  p rzep is ustaw y o p o d a tk u ’ijprzemysłowym, jjdla k tórego je s t m iaro­
dajna przytoczona w ykładnia, m a brzm ien ie  n a s tęp u jące^ „K a teg o ria  p ierw sza. H andel 
hu rtow y , czyli zby t w szelkiego rodzaju  tow arów  przew ażnie  w w iększych  ilościach  
toartiam i) głów nie kupcom  i przem ysłow com ”.
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KATEGORIE ŚWIADECTW PRZEMYSŁOWYCH DLA KOLEKTUR

Do kategorii I przedsiębiorstw handlowych zalicza się kolektury 
loterii państwowej, którym Dyrekcja Polskiego Monopolu Loteryjnego 
przydzieliła do rozprzedaży do wszystkich loterii w danym roku podat­
kowym ogółem ponad 15.000 losów.

Do kategorii II przedsiębiorstw handlowych zalicza się: 1) kolektury 
dla loterii państwowej, którym Dyrekcja Polskiego Monopolu Loteryj­
nego przydzieliła do rozprzedaży do wszystkich loterii w danym roku 
podatkowym ogółem ponad 2.500 do 15.000 losów; 2) oddziały (filie) 
kolektur, zaliczonych do kategorii I przedsiębiorstw handlowych.

Do kategorii III przedsiębiorstw handlowych zalicza się: 1) kolek­
tury loterii państwowej, którym D yrekcja P.M.L. przydzieliła do roz­
przedaży do wszystkich loterii w danym roku podatkowym ogółem po­
nad 150 do 2.500 losów; 2) oddziały (filie) kolektur zaliczonych do ka­
tegorii II przedsiębiorstw handlowych.

Do kategorii IV przedsiębiorstw handlowych zalicza się: 1) kolek­
tury loterii państwowej, którym Dyrekcja P.M.L. przydzieliła do roz­
przedaży do wszystkich loterii w danym roku podatkowym ogółem do 
150 losów; 2) oddziały (filie) kolektur, zaliczonych do kategoryj III i IV 
przedsiębiorstw handlowych.

Kolektura Polskiego Monopolu Loteryjnego w połączeniu z przed­
siębiorstwem handlu towarowego może być prowadzona na podstawie 
jednego świadectwa przemysłowego (§ 74).

WARUNKI UZNANIA SKUPU ZAW ODOW EGO

W przedsiębiorstwach skupu zawodowego może być prowadzona 
odprzedaż towarów wyłącznie w stanie nieprzerobionym. Przesuszanie, 
oczyszczanie, sortowanie itp. czynności, wypływające ze składowa­
nia, nie przeczą, według Rozporządzenia, istocie skupu zawodowego.

Przedsiębiorstwa skupu zawodowego nie mogą utrzymywać zakła­
du handlowego dla prowadzenia handlu towarowego (§ 75).

ŚWIADECTWAfPRZEMYSŁOWE DLA PRZEDSIĘBIORSTW, 
PRZYJMUJĄCYCH TOWARY NA SKŁAD

Świadectwa przemysłowe kategorii 1 przedsiębiorstw handlowych 
obowiązane są nabywać jedynie tzw. „domy składowe", o których 
mowa w art. 647 i n. Kodeksu Handlowego (są to domy składowe, któ­
re mają prawo wystawiać zbywalne przez indos dowody składowe; 
do otwarcia i prowadzenia takiego domu składowego potrzebna jest 
koncesja).

Inne przedsiębiorstwa, przyjmujące towary na skład, obowiązane 
są do nabywania świadectw przemysłowych: pierwszej kategorii — przy 
obrocie ponad 400.000 zł. rocznie; II kategorii — przy obrocie ponad
100.000 zł. do 400.000 zł. rocznie: kategorii III przy obrocie p o n ad ‘20.000 
do 100.000 zł.; kategorii IV—przy obrocie do 20.000 zł. rocznie.

Przedsiębiorstwa ekspedycyjno-przewozowe, przechowujące towary 
w związku z wykonywanymi czynnościami, wchodzącymi w zakres ich
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działalności, nie mają obowiązku nabywania odrębnych świadectw prze­
mysłowych na przechowywanie towarów (§ 78).

UCZNIOWIE PRZEMYSŁOWI I PRAKTYKANCI HANDLOWI

Przy zaklasowaniu przedsiębiorstw wymienionych w rozdziałach: 
I—kategorie trzecia i czwarta, w rozdziałach VII, XII i XIV *) części II 
lit. A. taryfy, stanowiącej załącznik do ustawy o podatku przemysłowym, 
nie bierze się w rachubę uczniów przemysłowych, trzymanych w przed­
siębiorstwie na podstawie pisemnej umowy, zawartej, w myśl prawa 
przemysłowego. Przy zaklasowaniu tychże przedsiębiorstw nie bierze 
się pod uwagę praktykantów handlowych.

Za praktykantów handlowych uważa Rozporządzenie absolwentów 
szkół handlowych wszelkich typów i stopni, zatrudnionych w przed­
siębiorstwach do lat 2 od daty ukończenia szkoły—bez względu na ro­
dzaj i wysokość pobieranego wynagrodzenia oraz rodzaj pełnionych 
funkcyj (§ 70).

(d. c. n.)

*) Rozdział I—handel tow arow y, rozdział V lł—zak łady  gastronom iczne, rozdział 
XR—księgarnie , rozdział XIV—apteki.

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

B I L A N S

26.

B ILA N S R O Z P O C Z Ę C IA  P R Z ED S IĘB IO R ­
STW A .

§;<Art. 57 §  1 Kodeksu  H a n d lo w eg o : „ K u ­
p iec  ' o b o w ią za n y  je sf p rzy  ro zp o c zę ­
c iu  p rze d s ięb io rs tw a  tu d z ie ż  na k o n ie c

*) U w ażam y za w łaściw e p rzy p o m ­
nieć naszym  C zyteln ikom , że przez o- 
rzecznictw o rozum iem y w szystko, co jest 
opinią p raw ną — a więc, poza w yrokam i 
sądow ym i, rozpo rządzen ia  w ykonaw cze, 
in strukcje , okóln ik i i w y k ł a d n i ę  
p r a w a  (ob. O rzeczn ic tw o  Buchał tery j- 
no-Podatkow e Nr. 1 , 1936 r., O d  R edak ­
cji).

k a ż d e g o A o k u  o b ro to w eg o  sp o rząd z ić  
in w en ta rz  i^ b ilans".

Przepis mómi o rozpoczęciu 
przedsiębiorstwa jako momencie, 
m którym należy sporządzić bilans. 
A więc decydującym momentem 
jest rozpoczęcie przedsiębiorstwa ,  

a nie wpis do rejestru handlowego. 
Przykład. Dwóch spólników za ­
wiera w  dniu 2 stycznia spółkę 
jaw ną celem prowadzenia młyna 
parowego: według ich zamierzeń, 
spółka ma prowadzić przedsię­
biorstwo w  młynie w ydzierżaw io­
nym; spółka wykupiła świadectwo 
Tl kategorii przemysłowej i w pi­
sała się do rejestru handlowego:
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tymczasem umowa dzierżaw y z  w ła­
ścicielem młyna do skutku nie do­
szła i spółka przedsiębiorstwa nie 
rozpoczęła: dopiero w  końcu lutego 
udało się spółce zaw rzeć umowę 
dzierżaw y innego młyna: spółka 
rozpoczęła prowadzenie przedsię­
biorstwa w dniu I marca: ta data 

Jest momentem, w którym i na któ­
ry należy sporządzić bilans rozpo­
częcia przedsiębiorstwa.

Jeśli chodzi o spółkę z  ograni­
czoną odpowiedzialnością i spółkę  j  

akcyjna  —  bilans należy sporządzić  ;  

u a dzień zarejestrowania spółki 
to sądzie rejestrowym. Albowiem  
Kodeks Handlowy wprowadza po-  j  

jecie rachunkowości s p ó ł k  i, nie \ 
z a ś — przedsiębiorstwa: „Członko- \ 
Toie Zarządu odpowiadają za na­
leżyte prowadzenie księgowości \ 
s p ó ł k i "  (art. 244 K. Ti).  ,,Jeżeli 
umowa spółki nie stanowi inaczej, 
rokiem obrotowym s p  ó ł k i jest rok 
kalendarzowy” (art. 245). Iden-  j  

tycznie  —  przepisy art. 418 i 419 
K, Ti., odnoszące się do spółki ak­
cyjnej.

W p is (do  re jestru ) n ie  stanow i je ­
szcze p ro w a d ze n ia  p rze d s ięb io rs tw a . 
Chyba że  n a d a je  ch a rak te r k u p ca , a 
w «ęc je st ko n sty tu tyw n y . P ro f. A lie r-
hand (K odeks Haudlo'wv. K om entarz, 
str. U3).

B ilan s o tw arc ia  n a le ż y  sp o rząd z ić  na 
d z ień  za re je s tro w a n ia  sp ó łk i. Po czątek  
p ie rw szeg o  roku o b ro tow ego  n ie  m o­
że b yć  u sta lo n y  w  u m o w ie  od d a ty  
p ó źn ie js ze j n iż  od d a ty  za re je s tro w a ­
n ia  sp ó łk i. T o m kiew icz  i B loch . (Spółki i  

2  ograniczoną odpow iedzia lnością , str. i 
na podstaw ie orzecznictw a n iem iec­

kiego).

27.

R O K  O B R O T O W Y .
A rt. 57 §  1 K . hi. — o b . w y ż e j poz.

26.

W  odniesieniu , do spółki z ograni­
czoną odpow iedzia lnością—art. 246 §  1 
K. H.: „Zarząd  obow iązany jest w c ią ­
gu dwóch m iesięcy pó upływ ie roku 
obrotowego sporządzić i udostępnić 
spólnikom  oraz złożyć organom nad­
zorczym  bilóns na; osfaińi d zień  ro­
ku obrotowego (dzień bilansowy), ra­
chunek zysków i strat' za rok ub iegły  
oraz dokładne piśm ienne sprawozda­
nie z działa lności spółki w tym okre­
sie". § 3. „Jeżeli spółka rozpoczęła  
działalność w drug iej połowie roku 
obrotowego, m ożna rachunki i spra­
w ozdania za fen okres czasu połączyć  
z rachunkam i za rók następny".

W  odniesieniu  do spółek akcyjnych  
— art. 420 §  !:' „Zarząd obow iązany  
jest w ciągu dwóch m iesięcy po upły­
w ie roku obrotowego sporządzić i zło­
żyć organom nadzorczym  bilans na 
ostatni dzień  roku obrotowego (dzień  
bilansow y), rachunek zysków i strat za  
rok ubiegły  oraz dokładne piśm ienne  
spraw ozdanie z działalności spółki w  
tym okresie. Statut m oże powyższy  
dw um iesięczny term in przed łużyć o 
dalszy m iesiąc". §  3: „Jeżeli spółka 
rozpoczęła  działa lność w drugiej po­
łow ie  roku obrołow ego, można rachun­
ki i spraw ozdania za ten okres czasu 
połączyć z rachunkam i za rok następ­
ny".

W  o d n ie s ie n iu  do sp ó łd z ie ln i — art. 
53 ust. 3 i 4 ustaw y o sp ó łd z ie ln ia ch : 
„R o k  o b ra ch u n ko w y  o b e jm u je  co naj­
w y ż e j 12 m ie s ię c y . O  i le  statut nie  
stano w i in a c z e j, rok k a le n d a rzo w y  jest 
za ra ze m  o b ra ch u n k o w y m .— Je ż e l i spół­
d z ie ln ia  ro zp o czę ła  sw ą d z ia ła ln o ść  w 
d ru g ie j p o ło w ie  roku o b ra ch u n ko w e­
go , p ie rw szy  okres o b rach u n ko w y  m o­
że  trw ać do końca  następ neg o  roku 
o b rach u n ko w e g o " .

Regułą jest. że rok obrotowy po­
krywa się z  rokiem kalendarzowym. 
Przepisy. dotyczące kupców jedno­
osobowych, spółek jawnych i spó­
łek komandytowych nie zawierają
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przeszkód do przyjęcia za  rok o- 
brotoroy innego okresu czasu niż 
rok kalendarzowy.

§  1 art. 57 K. H. (ob. w yżej 
poz. 26) mówi o „roku obrotowym” 
jako okresie, na którego koniec ku­
p iec winien sporządzić bilans—nie 
jnusi to więc być rok kalendarzowy.

W odniesieniu do spółek z  ogra­
niczoną odpowiedzialnością, spółek 
akcyjnych i spółdzielni przytoczone 
w yżej przepisy prawa stanowią 
wyraźnie, że rok obrotowy obejmo­
wać może inny okres czasu aniżeli 
rok kalendarzowy. Jednakże pamię­
tać należy, że rok obrotowy nie 
może przekraczać okresu 12 mie­
sięcy, na co wskazuje sam termin 
„roku” obrotowego (a nie „okresu” 
obrotowego). Wyjątek od tej zasa ­
dy stanowi wypadek rozpoczęcia 
działalności w  drugiej połowie ro­
ku obrotowego (ob. cytowane w y­
że j przepisy).

28.
TERMIN [SPORZĄDZENIA BILANSU.

Ustawa nie zna przepisu, do j a ­
kiego terminu winien być sporzą­
dzony bilans kupca jednoosobowe­
go, spółki jawnej i spółki koman­
dytowej.

Ustawa nie zaw iera przepisu co do 
tego, k iedy po upływ ie jo k u  obroto­
w ego należy  sporządzić b ilans, p rzy­
jąć  jednak  n ależy , że  ma to nastąpić 
b ez n iepotrzebnej zw łoki. Prof. A ller-  
hand (K odeks H andlow y, K om entarz 
s r. 113).

Brak bilansu zam knięcia  jest w praw ­
d zie  uchybieniem  w zakresie form al­
nej prawidłowości ksiąg, lecz  nie ma 
cechy u chyb ienia , którego nie m o­
żna usunąć, albow iem  nie w iąże  się 
ono bezpośrednio z zagadnieniem  p ra­
w idłow ości b ieżących  wpisów do ksiąg.

NTA, 4 listopada 1935 r., L. rej. 9587/33 
i 9588/33.

Z uzasadnien ia: S p ó r  t o c z y  a i ę
o p y t a n i e ,  c z y  b r a k  f o r m a l n e ­
g o  i n w e n t a r z a  r o c z n e g o ,  w p i ­
s a n e g o  d o  o s o b n e j  k s i ę g i  i n ­
w e n t a r z o w e j ,  o r a z  b r a k  r o c z ­
n e g o  b i l a n s u  z a m k n i ę c i a  w 
c h w i l i  b a d a n i a  k s i ą g  h a n d l o ­
w y c h  p r z e d s i ę b i o r s t w a  p r z e z  
o r g a n  s k a r b o w y  w p o s t ę p o w a ­
n i u  w y m i a r o w y m  u z a s a d n i a  
u z n a n i e  t y c l i  k s i ą g  z a  n i e p r a ­
w i d ł o w e  t a k ż e  w p o s t ę p o w a n i u  
o d w o ł a w c z y m ,  m i m o  ż e b r a k i  
t e  w m i ę d z y c z a s i e  z o s t a ł y  u - 
s u n i ę t e .

W ładza pozw ana stoi na stanow isku, 
że b rak i te  m ają m oc pe try fik u jącą  raz 
u stalony  stan  rzeczy  i ze sku tk iem  p raw ­
nym  nie mogą być  usunięte. S karżąca 
firm a je s t przeciw nego zdania.

O bydw ie  stro n y  zgodnie kw alifikują 
w spom niane b rak i ja k o  uchybien iu  n a ­
tu ry  form alnej, ale w ładza uznaje  uchy ­
b ien ie  to  za isto tne i bezw zględne, sk a r­
żąca zaś za w zględne i p rzem ijające.

O tóż k o d ek s hand low y  obow iązujący 
na obszarze b. K rólestw a Polskiego, gdzie 
znajdu ją  się obydw a opodatkow ane za­
k ład y  handlow e skarżącej, postanaw ia 
w praw dzie  w art. 9, że hand lu jący  obo­
w iązany jes t sporządzać coroczn ie  za 
podpisem  pryw atnym  inw entarz  swego 
m ajątku  ruchom ego i n ieruchom ego, oraz 
sw ych należności i d ługów  i kopiow ać 
ten  inw en tarz  ro k  za rokiem  w osobnej, 
na to  przeznaczonej księdze, lecz nie sta­
nowi żadnego term inu , do k tórego ten 
obow iązek w inieu  być  dopełn iony , jak  
to np. p rzep isyw ało  i p rzep isu je  praw o 
o spó łkach  akcy jnych  (daw niej w  art. 
1 0 2  Rozp. P. R. z dn. 22.3.1928, a o b ec ­
nie w art. 420 par. 1 kodeksu  hand low e­
go z 19)4 r.).

W ładza w praw dzie  w yw odzi w odpo­
w iedzi na  skargę tak i term in  z osnow y 
art. 9 kodeksu  i m niem a, że inw entarz 
m ajątkow y w inien być sporządzony  na
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dzień  31 g rudn ia  odnośnego roku . A le 
ta  konk luzja  n ie  da  się z tego p rzep isu  
w yprow adzić . Z n i e g o  w y n i k a  j e ­
d y n i e ,  ż e  o s t a t n i  d z i e ń  r o k u  o- 
p e r a c y j n e g o  j e s t  t. z w.  d n i e m  b i ­
l a n s o w y m ,  a l e  n i e  w y n i k a ,  ż e  j u ż  
w t y m  d n i u  i n w e n t a r z  w i n i e n  
b y ć  z e s t a w i o n y  i d o  k s i ę g i  w p i ­
s a n y .

U s t a w a  o p a ń s t w o w y m  p o ­
d a t k u  p r z e m y s ł o w y m  (D z . U. 
p o z .  110 z 1932 r.), r ó w n i e ż  t a k i e ­
g o  t e r m i n u  w y r a ź n i e  n i e  p o ­
d a j e .  N ależało zatem  zbadać, czy  nie 
m ożna go w yw nioskow ać z jej p rzep i­
sów, w szczególności zaś z p rzep isu  art. 
52 i 53 ustaw y, skoro  p rzedsięb io rcy  
pew nych  kategory j są obow iązani do 
sk ładan ia  zeznań o ob rocie  w term in ie  
ustaw ą p rzew idzianym  (wg. art. 55 do 15 
lutego roku  następnego) i już  w tym  z e ­
znaniu  m ają złożyć ośw iadczenie  o p ro ­
w adzeniu  ksiąg  hand low ych  i o gotow o­
ści p rzedstaw ien ia  tychże  ksiąg w ładzy 
podatkow ej. O ko liczności te  oczyw iście 
up raw n ia ją  do w niosku, ze w tym  dniu  
w szystk ie rachunk i ksiąg handlow ych  
w inny  b y ć  ostateczn ie  zam knię te  i uzgod­
n ione i że poszczególne sa lda  w inny być 
zestaw ione w osobnym  zam knięciu  r a ­
chunkow ym , pow szechnie zw anym  b ilan ­
sem  zam knięcia  czyli b ilansem  końcow ym . 
Spis m ajątku  czyli inw en tarz  stanow i 
jed n ą  z g łów nych podstaw  zam knięcia 
rachunkow ego, gdyż je s t w ażkim  sp raw ­
dzianem  w yników , m echanicznym  tr y ­
bem  w ykazanych  na poszczególnych r a ­
chunkach  zw łaszcza tak  zw anych  m ie­
szanych (m ajątkow o w ynikow ych), a w śród 
nich rach u n k u  tow arow ego, k tó ry  w ła ­
śnie ujaw nia ob ro ty  tow arow e, głów nie 
m iarodajne dla obliczen ia  ob ro tu  p o d a t­
kow ego p rzedsięb iorstw a. O koliczność 
tu atoli upow ażnia ty lko  do tezy , że spis 
m ajątkow y w in ien  być sporządzony  na 
ostatn i dzień roku (operacyjnego), czyli 
na ta k  zw. dzień bilansowy- i w try b ie  
p raw id łow ym . Nie up raw nia  natom iast 
m ateria lna  waga inw entarza do wniosku, 
że p raw id łow o  dokonany  spis inw en ta­

rza w inien być  także  w term in ie  zezua- 
niow ym  w pisany  do osobnej księgi, tzw. 
księgi inw entarza. W szczególności nie 
b y łby  uzasadn iony  w niosek, że później­
sze w pisan ie  inw en tarza  do księgi stoi na 
p rzeszkodzie  uznaniu  ksiąg  za p raw id ło ­
we. Poniew aż b ilans zam knięcia  jes t tw o ­
rem  czynności m echanicznych , opartym  
na zestaw ien iu  w szystk ich  rachunków  
księgi głów nej, p rzeto  m oże b y ć  bez  u j­
m y d la  p raw id łow ości p row adzen ia  ksiąg, 
u sku teczn iony  oczyw iście  także  po up ły ­
w ie dn ia  bilansow ego, jeże li ty lko  spo­
rządzono  należy ty  inw entarz  na  dzień 
b ilansow y. B r a k  p r z e t o  b i l a n s u  
z a m k n i ę c i a  w d n i u  u r z ę d o w e ­
g o  b a d a n i a  k s i ą g  k u p c a  u t r u d ­
n i a  w p r a w d z i e  n a l e ż y t ą  k o n ­
t r o l ę  o b r o t u  n a  p o d s t a w i e  
k s i ą g ,  a t o l i  j e d y n ą  k o n s e k ­
w e n c j ą  t a k i e g o  s t a n u  r z e c z y  
m o ż e  b y ć  u z n a n i e  k s i ą g  z a  n ie -  
p r a w i d ł o w e  w z a k r e s i e  t e g o  
p o s t ę p o w a n i a  w y m i a r o w e g o ,  
d l a  k t ó r e g o  c e l ó w  t o  s p r a w ­
d z e n i e  z o s t a ł o  d o k o n a n e .  Je­
żeli zbadan ie  m iało m iejsce w postępo­
w aniu p rzed  w ładzą I in stancji, to u jem ­
ne sku tk i stw ierdzonego stanu  rzeczy 
nie m ogą rozciągać się z góry  już na  po­
stępow anie odw oław cze. O  ile później 
zostanie spis inw entarzow y w ciągnięty 
do odnośnej księgi *), a b ilans zam kn ię­
cia sporządzony  w sposób p raw id łow y, 
to znaczy, że przyczyną późniejszego 
sporządzen ia  b ilansu  n ie by ły  b rak i w 
księgow aniu b ieżących  wpisów , ani b rak  
zam knięcia  poszczególnych rachunków , 
to p rzep isy  ustaw y o państw ow ym  p o ­
datku  przem ysłow ym , a zw łaszcza art. 89 
nie sto ją na p rzeszkodzie  ponow nem u 
zbadan iu  ksiąg  i uznaniu  ich za p raw i­
dłow e.

Wyrok N T  A dotyczy sprawy, dla 
której jes t obowiązujący przepis art. 
9 kodeksu handlowego francuskie­

*) O becn ie  obow iązujący  K odeks H an­
dlow y 1934 r. takiego w ym ogu nie zua.



ORZECZNICTW O BUCHALTERYJNO-PODATKOW E Nr." 2

go. Kodeks ten obowiązywał do 
dnia 1 li pen 1954 r. na obszarze b. 
Królestwa Polskiego. Z  tym dniem 
wszedł w życie Kodeks Handlowy 
1914 r„ którego art. 17 § 1 głosi: 
„Kupiec obowiązany jest przy roz­
poczęciu przedsiębiorstwa, tudzież 
na koniec każdego roku obrotowe­
go sporządzić inwentarz i bilans''. 
Ten ostatni przepis nie czyni przy­
toczonego wyroku N TA  nieaktual­
nym Przeciwnie, treść tego prze­
pisu wyraźnie pokrywa się ze sta­
nowiskiem N T A , że inwentarz i 
bilans należy sporządzić na ostatni 
dzień roku operacyjnego, ale tech­
niczne wykonanie spisu inwentarza 
nie jest przywiązane do jakiegoś 
ściśle ustalonego terminu, chyba że 
przepis specjalny stanowi odmien­
nie (por. art. 246 £ / i 420 £ / 
k .  11. z  1914 r.).

Powołany wyrok N T A  został po­
dany okólnikiem Ministerstwa, Skar­
bu z dn. 7 stycznia 1956 r. L. D. 
I . 41195/4/55 (Dziennik Urzędowy 
Ministerstwa Skarbu. 1956, Nr. 2, 
poz. 61) wszystkim organom pod­
władnym „do wiadomości i stoso­
wania“.

W  w y p a d ku  p o w o ła n ia  s ię  kup ca  
je d n o stko w e g o  na k s ięg i h an d lo w e  
w ła d za  w ym ia ro w a  w in n a  w y z n a c z y ć  
stosow ny te rm in  do w y k o ń c ze n ia  b i­
lansu z a m k n ię c ia , je ś li do d n ia  b a d a ­
n ia  ksiąg  z a m k n ię c ie  b ilan su  n ie  n a ­
stą p iło , NTA , 4 listo p a d  1936, L . re j. 
3727/34 (OPA, 1936, poz. 1046).

Z u z a sa d n ie n ia ; Skarga tw ierdzi, że 
b ilans zam knięcia  w inien b y ć  przygo­
tow any na datę  z łożenia zeznania do 
poda tku  dochodow ego, a to zgodnie ze 
zw yczajam i handlow ym i. Tego tw ierdze­
nia T rybunał nie uznał za trafne , gdyż 
zw yczaj handlow y tw orzyć się może na

tle ogólnych po trzeb  życia gospodarcze­
go, a nie na tle przepisów , dotyczących 
jednego podatku . — W pro tokó le  z 6  

m arca 1931 pow iedziano jed n ak , że ..bi­
lans zam knięcia obecnie  się sporządza". 
S tw ierdzenie to uzasadn ia  w ięc nie ' tyle 
w niosek o b raku  b ilansu  zam knięcia , ile 
raczej wniosek, że b ilansu  tego do dnia 
6  m arca 1931 nie ukończono. Słusznie 
zarzuca skarga że nie ma p rzep isu , w ja ­
kim term in ie  bilans zam knięcia  m a być 
sporządzony, (lodzi się z tym  i władza 
pozw ana w odpow iedzi na skargę, lecz 
w ypow iada pogląd, że księgi pow inny 
być  praw idłow o zam knięte  już w dniu 
ich zaofiarow ania, skoro  zostały  zaofia­
row ane jako  dowód na okoliczności w 
nich zaw arte. T w ierdzenie  to w ładzy po­
zw anej nie m oże się atoli ostać już z te ­
go pow odu, że ustaw a o poda tku  p rze­
m ysłow ym  takiego term inu  nie przew i­
duje , a w ładza nie tw ierdzi, iż w p rz y ­
padku , gdy okres gospodarczy  płatn ika 
nie schodzi się z okresem  podatkow ym  
w podatku  przem y słow ym  (rok k a len d a­
rzow y), p ła tn ik  w inien  rów nież zam knąć 
księgi bieżącego okresu  gospodarczego. 
Zresztą m otyw  w ładzy św iadczy w pew ­
nej m ierze przeciw  niej sam ej. W dz ie ­
dzinie bow iem  poda tku  od obro tu  p ła t­
n ik  ofiaruje księgi, jak o  dow ód na w y­
sokość obrotu, k tó ry  da się ustalić  w za­
sadzie bez sporządzen ia  b ilansu  zam knię­
cia. Z resztą w ładza naw et nie żądała u- 
jaw uien ia  w zględnie podan ia  przez po ­
datn ika  w ażnej p rzyczyny  n iesporządze- 
nia b ilansu  w dniu  31 grudnia 1930 do 
dn ia  6  m arca 1931. Jeśli jednak  władza 
m a w ątpliw ości z uwagi na b rak  tego 
b ilansu , czy poszczególne pozycje , sk ła ­
dające się na obrór, nie ulegną zm ianie 
w sku tek  m ożliw ych om yłek, dających  się 
w ykryć dop iero  przez zam knięcie  ksiąg, 
to  pow inna w yznaczyć p łatn ikow i odpo ­
w iedni te rm in  i dop iero  potem  p rzy s tą ­
pić do oceny  ksi.ąg. T rybunał uznał, że 
ze szkodą d la  skarżącej firm y naruszono 
form y postępow ania adm inistracy jnego  i 
u chv lił zaskarżone orzeczenie.
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29.

TERMIN SPORZĄDZENIA BILANSU  
SPÓ ŁEK Z O G R A N IC Z O N Ą  O D P O W IE­
D ZIA LN O ŚCIĄ , SPÓ ŁEK AKCYJN YCH  i 

SPÓŁDZIELN I.

W odniesien iu  do spółek z og ran i­
czoną o d p ow ied zia lno ścią  — arł. 246 
§ 1 K. H. {ob. w yżej poz. 27).

W odniesien iu  do spółek akcyjnych  
— art. 420 S 1 K. H. (ob. w yżej poz. 27).

W odniesien iu  do spó łdzieln i — arł. 
53 usł. 1 ustawy o sp ó łd zie ln iach : „Z a­
rząd w in ien  sp orząd zić zam kn ięcie  ra­
chunkow e w takim czasie , ab y  mogło  
ono b yć  przedm iotem  uchw ały w aln e­
go zg ro m ad zen ia , o którym mowa w 
art. 47 ust. 2".

Z powyższych przepisom wyni­
ka. że m spółce z ograniczoną od­
powiedzialnością i w spółce akcyj­
nej bilans musi być sporządzony 
w ciągu dwóch miesięcy po upły­
wie roku obrotowego. Statut spółki 
akcyjnej może zawierać przepis 
przedłużający termin dwumiesięcz­
ny do terminu trzymiesięcznego, 
im owa spółki z  ogr. odp. takiego 
przepisu zawierać nie może. Po­
wołany przepis ustawy o spółdziel­
niach stanowi, że bilans powinien 
być sporządzony w takim, czasie, 
aby mógł on być przedmiotem ob­
rad walnego zgromadzenia, które 
winno być zwołane przynajmniej 
raz do roku w terminie przez sta­
tut oznaczonym, najpóźniej jednak 
w sześć miesięcy po upływie roku 
obrotowego (ust. 2 art. 47 ustawy 
o spółdzielniach).

W odniesieniu do banków istnie­
ją  przepisy szczególne zawarte w 
art. 66 rozporządzenia Prezydenta 
Rzpłitej z dnia 17 marca 1928 r.
0 prawie bankowym (DURP. 1928, 
poz. 721. zmienione przepisem art.
1 I I I  Przepisów Wprowadzających 
kodeks Handlowy):

31

Dyrekcja banku jest obow iązana na 
31 m arca, 30 czerw ca, 30 w rześnia i 31 
grudnia każdego roku sporządzać b i­
lans surowy przedsiębiorstw a, w edług  
wzoru ustalonego p rzez M inistra Skar­
bu... Bilans roczny w in ien być sporzą­
d zony w ciągu trzech m iesięcy po u- 
pływ ie roku operacyjnego.

30.

PODPISANIE BILANSU.

Art. 57 § 2 K. H.: „Inw entarz i b ilans 
podpisze kupiec; przy spółkach jaw ­
nych i kom andytow ych podpiszą wszy­
scy spó ln icy, upow ażnieni do prowa­
dzen ia  spółki".

K u p iec powinien podpisać osobiście  
inw entarz i bilans, podpis prokurenta  
n i e jest w ięc w ystarczającym ; podpis 
należy  um ieścić im ieniem  i -nazw i­
skiem , a nie firm ą. Prof. A ilerhand  
(K odeks H andlow y, K om entarz, sir. I 14).

Bilans spółki jaw nej lu b  kom andy to ­
w ej podp isu ją  nie spólnicy, pow ołani do 
rep rezen tow an ia  spółki, lecz ..spólnicy 
upow ażnieni do p row adzenia  spraw  spó ł­
k i”. C hodzi o to, że w edług dzisiejszego 
stanu praw nego, spó ln ik  może być, w 
m yśl um ow y spółki upow ażniony  do re ­
prezentow ania spółki (podpisyw ania spó ł­
ki), a n ie  być upow ażnionym  do prow a­
dzenia spraw  spółki (por. art. 83 i 94 
K. El.).

W  o d n ie s ie n iu  do spó łek  z o g ra n i­
czo n ą  o d p o w ie d z ia ln o śc ią  — a rt . 246 
§ 2 K . H.: b ila n s  z rach u n k ie m  strat i 
zyskó w  p o w in ie n  b yć  p o d p isan y  „p rz e z  
w szystk ich  cz ło n k ó w  za rzą d u . O d m o ­
w a podp isu  p o w in n a  b yć u m o ływ o w a- 
na .

W  o d n ie s ie n iu  do sp ó łek  a k cy jn y ch  
— art. 420 § 2 K . H. — id e n ty c z n ie  jak  
a rt . 246 5 2 K . H,

W o d n ie s ie n iu  do  sp ó łd z ie ln i — art. 
53 ust, 2 ustaw y o sp ó łd z ie ln ia ch : b i­
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lans w inien być podpisany przez za ­
rząd i radę nadzorczą; odm owa p o d ­
pisu w inna być uzasadniona i za łączo­
na do zam knięcia  rachunkow ego.

Jakie są skutki odmowy podpisu 
i uzasadnienia odmowy? Brak pod­
pisu nie dyskwalifikuje bilansu. Te­
go, kto bezpodstawnie odmawia pod­
pisu, albo nie podaje motywów od­
mowy, sąd rejestrowy ukarze grzyw ­
ną jak za niezłożenie dokumentów 
(art. 306 § I K. TL).

31.

SPRAW OZDAN IE.

Z  obowiązkiem sporządzenia bi­
lansu łączy się dla osób praw­
nych oboiDiązek ułożenia spra­
wozdania. Obowiązek sporządze­
nia piśmiennego sprawozdania z 
działalności to okresie roku obro­
towego nakładają wyżej przytoczo­
ne przepisy: art. 246 § i  — w od­
niesieniu do spółki z  o. o. oraz art. 
420 § 1 K. H. — w odniesieniu do 
spółek akcyjnych. O tymże obo­
wiązku stanowi art. 55 ustawy o 
spółdzielniach. Sprawozdanie win­
no być sporządzone do tego same­
go terminu, do którego winien być 
sporządzony bilans. Sprawozdanie 
winno być podpisane w spółce z o- 
graniczoną odpowiedzialnością i w 
spółce akcyjnej przez osoby obo­
wiązane do podpisania bilansu z  ra­
chunkiem strat i zysków. IV spół­
dzielniach sprawozdanie może być 
podpisane tylko przez zarząd.

Spraw ozdanie powinno być d o kład ­
ne, a w ięc tak sporządzone, aby za ­
równo d la Wspólników jak i d la  sądu 
rejestrow ego oraz Ministerstwa Prze­
mysłu i Handlu stanowiło w yjaśnien ie, 
czy  poszczególne rp o zycje  bilansu są 
uspraw iedliw ione; n ie wystarcza rw ięc  
ogóln ikow e w ym ien ien ie  w yników: ra­
chunkow ych; spraw ozdanie powinno

w szczególności w yjaśnić pozycje , któ­
re o kazu ją  się jako  zysk z zawartych  
um ów, ca łkow icie  jeszcze  n ie  w ykona­
nych, w ten bow iem  sposób m ożliw ą  
staje się ocena, czy  [są one korzystne 
dla spółki, a je że li ,o k a zu je  się strata, 
należy  podać okoliczności, k tó re j ją  
spow odow ały. Prof. A llerhand  (Kodeks 
H andlow y, K om entarz, str. 390).

Spraw ozdanie w inno stanowić ko­
m entarz do bilansu i rachunku strat i 
zysków. Spraw ozdanie n ie  powinno  
przedstawiać tylko stan m ajątkow y spół­
ki, który w ogólnych zarysach jest w i­
doczny z bilansu i rachunku strat i zy ­
sków, lecz pow inno przedstaw iać inne 
o ko liczn o sci,fd o iyczące  spółki, a to/w  
celu  przedstaw ien ia p ełneg o  |o b razu  
stanu m aterialnego. W  szczególności 
spraw ozdanie w innojw skazywać na,nad- 
zw ycza jn e, ^ przekraczające f norm alne  
ram y zdarzaniajjw  życiu  [spółki, a le?w  
każdym  bądź raz ie  nie 'zachodzi po­
trzeba w yliczen ia  [wszystkiego, co z a ­
szło w spółce w ubiegłym  roku. W y­
rok Reichsgericht'u (t. 38, poz. 195. cy ­
tow ane w Praw ie o spó łkach  akcy jnych  
pod red ak c ją  H. W. Kona).

Rozporządzenie Ministrów Prze­
myślu i Handlu oraz Skarbu z dnia 
20 kwietnia 1954 r. w sprawie wy­
konania Rozporządzenia Prezy­
denta Rzplitej z dnia 27 paździer­
nika 1935 r. o zasadach sporzą­
dzania bilansów, zamknięć rachun­
kowych i sprawozdań osób praw­
nych. obowiązanych do prowadze­
nia ksiąg handlowych (DURP, i 954. 
poz. 337) — zawiera szczegółowe 
przepisy co do tego, jaka winna 
być treść sprawozdania (§ 1):

W spraw ozdaniu o działa lności oso­
by praw nej zarząd  pow in ien  om ówić 
stan m ajątkow y i sytuację p rzedsię­
biorstwa, w yjaśnić p ow ażn iejsze zm ia­
ny, które zaszły w porównaniu ze sta­
nem przedstawionym  w poprzednim  
spraw ozdaniu i bilansie , wartość i ro­
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dzaj dokonanych inw esłycyj oraz po­
dać następujące dane:

a) przynależność przedsiębiorstwa do 
zw iązków  gospodarczych, m ających na 
celu drogą w zajem nych zobow iązań  
kontrolę lub regulow anie ' produkcji, 
zbytu, cen i warunków jwym iany dóbr;

b) koszty adm inistracji ogólnej, fa­
brykacji oraz tinansow e, u jaw niając: 
w ynagrodzenie i koszty zarządu (dy­
rekcji), rady nadzorczej i kom isji re­
w izy jn e j, udział w ym ienionych [władz 
przedsiębiorstw a! w rocznych 'zyskach, 
w ynagrodzen ia  personelu adm inistra­

cy jn eg o , personelu techn iczneg o , z a ­
robki pracow ników  fizycznych , św iad­
czen ia  socjalne ob ciąża jące  przedsię­
b iorcę, koszty surowców oraz .innych  
m ateriałów , dyskonto Jweksli, odsetki 
od akceptów , odsetki i koszty od , in­
nych p o życzek  osobno krajowych i o- 
sobno zagran icznych , oraz wysokość 
ich oprocentow ania, koszty^ przyna­
leżności do zw iązków  i o rgan izacyj 
o raz  różne w ydatki (remont maszyn i 
aparatów , „ u b ezp ieczen ie  od ognia , 
m agazynow an ie , opakow an ie, ekspe­
dycja  i t. d.).

Z PRAKTYKI WŁADZ SKARBOWYCH
KSIĘG O W A N IE  FAKTUR.

Izba Przem ysłow o - H andlow aJ w W ar­
szaw ie w ystąp iła  do M inisterstw u S k ar­
bu  z p ro śb ą  o w ydanie  podległym  u rz ę ­
dom w yjaśn ien ia  do o rzeczenia  N ajw yż­
szego T rybunału  A dm inistracyjnego w 
sp raw ie  księgow ania fak tu r. N. T. A 
orzekł, iż  księgow anie zakupów  tow aru  
Die z chw ilą o trzym an ia  fak tur, lecz w 
m iarę dokonyw ania w y p ła tj  za naby ty  
tow ar, uzasadn ia uznan ie  ksiąg h a n d lo ­
w ych za w adliw e i całkow ite  pom in ię­
cie ich, jako  środka  dow odowego.

W yrok  ten  został p raw dopodobn ie  w y ­
dany  na sku tek  nadużyć tych  han d lu ją ­
cych, k tó rzy  w  złej w ierze i d la  pew- 
n y th  m ach inacji podatkow ych zw lekali 
z księgow aniem  fak tu r za nab y te  tow ary .

Z drugiej strony, zdaniem  Izby, k sięgo­
w anie fak tu r dosłow nie z chw ilą ich  o- 
trzym ania jest w p rak ty ce  riem ożliw e 
z tego pow odu, że każde rac jonaln ie  p ro ­
w adzone p rzedsięb iorstw o księguje zak u ­
pyw ane tow ary  po stw ierdzen iu  zgodno­
ści rach u n k u  swego dostaw cy ze stanem  
faktycznym , a to co do ilości, jakości i 
innych cech nabytego  tow aru.

Tym czasem  w p rak ty ce  bardzo  często 
się zdurza, że albo tow ar nadchodzi p rzed  
fak tu rą , albo fak tu ra  została dostarczona 
przed nadejściem  tow aru. Ten d rug i w y­
padek zachodzi dość często, gdy dostaw ­
ca m ieszka w iunym  m ieście niż od ­

biorca, z regu ły  zaś m a m iejsce przy  za ­
kupach  zagranicznych.

Poza tym  należy zauw ażyć, że fak tu ry  
zw łaszcza w  w iększych  p rzedsięb io r­
stw ach przechodzą  przez szereg działów , 
zanim  zostaną spraw dzone i zaksięgow a­
ne. Z tego zatem  w zględu księgow anie 
naw et fak tu r krajow ych  nie następu je  
z chw ilą ich  o trzym ania, lecz co n a j­
m niej w  k ilk a  dn i później. N atom iast 
fak tu ry  zagraniczne księgow ane są p rze ­
w ażnie po paru  tygodniach  nie ty lko  z 
uw agi na czas tran spo rtu , a le zw łaszcza 
w dzisie jszych  czasach  ze w zględu na 
uciąż liw e form alności celno-im portow e i 
dew izow e.

Poniew aż zachodzić  m oże obaw a, że 
u rzęd y  skarbow e b ędą  zby t dosłow nie 
in terp re tow ały  pow yższy  w yrok  N .T . A., 
uznając w  najso lidn iej p row adzonych  fir­
m ach księgi za w adliw e w raz ie  stw ier­
dzonego księgow ania z opóźnieniem  fak ­
tu r  dostaw ców  — Izba P rzem ysłow o-H an­
d low a w  W arszaw ie zgłosiła w niosek, aby 
M inisterstw o S karbu  w ydało  okólnik  w y­
jaśn ia jący  podległym  w ładzom  sk a rb o ­
wym, że om aw iany w yrok  N. T. A. nale­
ży  stosow ać dosłow nie li ty lko  w p rzy ­
p adku  w yraźnego stw ierdzenia  złej w oli 
p ła tn ika , a m ianow icie w tedy, gdy celow o 
i um yślnie opóźniał księgow anie fak tu r za 
dostarczone tow ary  d la  osiągnięcia  w  ten 
sposób pew nych  n ielegalnych  korzyści.
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O K Ó L N I K I
PISM O MINISTERSTWA SKARBU W  SPRAW IE ŚW IADECTW  PRZEM YSŁO W YCH  

DLA ZA KŁA D Ó W  SPRZEDAŻY W YR O B Ó W  W ŁASNEJ PRODUKCJI

W zw iązku z m em oriałam i, złożonym i przez poszczególne Izbę p rzem ysłow o-han­
dlow e, M inisterstw o S karbu  oznajm iło pism em  L. dz. D. V. 45605/4/36 z dn ia  24 XII. 
]936 r., że ze w zględów  zasadniczych  nie zam ierza zm ieniać postanow ień art. 14 u sta ­
w y o państw ow ym  poda tku  przem ysłow ym , obow iązującego od dn ia  1 s tyczn ia  1937 r.

jednocześn ie  M inisterstw o S k arb u  w yjaśnia, że o kategorii św iadectw  p rzem y­
słow ych, k tó re  należy  nabyw ać na  prow adzone przez p rzedsięb io rstw a  przem ysłow e 
zak łady  sp rzedaży  w yrobów  w łasnej p rodukcji, d ecydu ją  w yłącznie  p rzep isy  części II 
lit. A rozdzia ł I taryfy , załączonej do art. 23 cytow anej ustaw y, czyli, że zak łady  ta ­
kie mogą być prow adzone na podstaw ie św iadectw  przem ysłow ych nie ty lko  I-ej, lecz 
rów nież Il-ej, a naw et I ll-e j kategorii handlow ej. N ależy przy tym  podkreślić , że sam 
faki p row adzen ia  do tychczas — na podstaw ie k a r t re jestracy jnych  — zakładów  sp rzed a­
ży w yrobów  w łasnej p ro d u k c ji n ie  p rzesąd za  sam  przez się obow iązku nabyw ania 
na te  zak łady  od 1 s tyczn ia  1937 ro k u  św iadectw  p rzem ysłow ych  I-ej ka tegorii h an ­
dlow ej. T ak  sam o i fakt, że na rok 1937 zostaną nu poszczególne zak łady  sp rzedaży  
w yrobów  w łasnej p rodukc ji w ykup ione św iadectw a przem ysłow e niższej kategorii niż 
I-ej nie up raw nia  do kw esionow ania zasadności p row adzen ia  ty ch zakładów  do tej p o ­
ry  na  podstaw ie k a rt re jestracy jnych .

M inisterstw u S karbu  w iadom ein jest, że aczkolw iek  § 56 rozporządzen ia  w y k o ­
naw czego u tożsam ił zak łady  hurtow ej sp rzedaży  w yrobów  w łasnej p rodukcji z zak ła ­
dam i hand lu  hurtow ego w rozum ien iu  kategorii Tej rozdział 1-szy części Ii-ej lit. A 
taryfy , to jednakże  n iek tó re  Izby  przem ysłow o-handlow e w opin iach  sw ych  odm iennie 
in te rp re tow ały  handel hu rtow y  i pojęcie ..p artii” w przedsięb io rstw ach  handlow ych  i 
w p rzedsięb io rstw ach  przem ysłow ych; dz ięk i tak iem u stanow isku  n ie jednokro tn ie  p ro ­
w adzone przez przedsięb io rstw a przem ysłow e zak laay  sp rzedaży  w yrobów  w łasnej iro- 
d ukc ji nie nabyw ały  św iadectw  przem ysłow ych, lecz k a rty  re jestracy jne , chociaż p ro ­
w adzony w n ich  handel nie odpow iadał pojęciu  hand lu  hurtow ego w rozum ieniu  k a ­
tegorii I-ej rozdział I-szy części Ii-e j lit. A taryfy .

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 16 G RUD N IA 193 R.
L. D. III. 10417/4/36

w sprawie bonifikat w podatku przem ysłowym  w form ie świadectw.
(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 34 z 1936 r., poz. 1015)

N aw iązując do okólnika z dnia 25 czerw ca r. b. L. D. V. 40074/4/36 w spraw ie 
ulg w  państw ow ym  poda tku  przem ysłow ym  w zw iązku z akcją  zw alczania bezrobocia  
(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 18 poz. 565 z 1936 r.), M inisterstw o S karbu  p rzypom ina, iż 
p rzy  pob ie ran iu  należności za św iadectw a d la  p rzedsięb iorstw  przem ysłow ych , kasy  
u rzędów  skarbow ych  w inny  zaliczać na poczet ceny  św iadectw a — bon ifika ty  p rzy zn a­
ne przez M inisterstw o S karbu  w zględnie urząd  skarbow y w m yśl w yżej pow ołanego 
okólnika.

Na świadectwach w ydawanych przedsiębiorstwom względnie zakładom, którym  
została udzielona bonifikata na dotyczących deklaracjach, oraz w dzienniku przy p o ­
zycjach, dotyczących wpłat za takie świadectwa, kasy w inny w ypisyw ać sumy faktycz­
nie podlegające uiszczeniu nu rzecz Skarbu i związków sam orządowych, a w ięc po
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uw zględnieniu ju ż  bonifikaty , oraz zaznaczać ręcznie lub  za pom ocą stem pla „Bonifi­
k a ta ... ' i ,  od ceny św iadectw a przem ysłow ego, w ym aganego na 1936 rok , t. j. zł . . . . 
gr . . . Postanow icnienie urzędu  skarbow ego z dn  L. . . . ”.

Poza ty m  try b  w ydaw ania św iadectw  p rzem ysłow ych  oraz try b  zarachow yw anią 
osiągniętych z tego ty tu łu  kw ot żadnym  zm ianom  nie ulega.

D y rek to r D eparlam entu :
(—) Nowak

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
Dziennik U rzędow y Ministerstwa Skarbu Nr. 34 z dn. 30 grudnia 1936 r.

O kóln ik i: w spraw ie k ierow an ia  in teresen tów  do M inisterstw a S karbu  (poz. 1014); 
w spraw ie bon ifika t w poda tku  przem ysłow ym  w form ie św iadectw  (poz. 1015); w sp ra ­
wie przedstaw ian ia  św iadectw  rozrachunkow ych  p rzy  w yw ozie w ęgla i koksu  (poz. 
1017); w spraw ie nazw y tow arów  w św iadectw ach  pochodzenia  (poz. 1026); w spraw ie 
św iadectw  pochodzenia , p rzedstaw ionych  w zw iązku z pozw oleniam i na praw o p rzy ­
w ozu (poz. 1027); w spraw ie p ro toku łu  dodatkow ego do prow izorycznego  uk ładu  h a n ­
dlow ego z 1 S lipca  1936 r. m iędzy  Polską i F ranc ją  (poz. 1032); w  spraw ie stosow ania 
okólnika z dn ia  28 czerw ca 1927 r. L. D PO . 2651/111 o nabyw an iu  św iadectw  p rz e ­
m ysłow ych kat. 3-ej p rzez  hu rtow ych  odbiorców  pism  periodycznych  (poz. 1033); w  sp ra ­
wie podatku  od n ieruchom ośc i od ochotniczych straży  pożarnych  (poz. 1034); w sp ra ­
wie zw oln ien ia  od państw ow ego poda tku  przem ysłow ego od obrotu tran zak cy j ek sp o r­
tow ych  surow ym i skó rkam i fu trzanym i (poz. 1035); w spraw ie opodatkow ania w yna­
grodzenia głów nego akcjonariusza  za udzieloną przez niego gw arancję  za zobow iązania 
spółki akcy jne j (poz. 1036); w spraw ie u sta lan ia  okresu , stanow iącego podstaw ę do o- 
b liczania ulg dla nabyw ców  pojazdów  m echanicznych  (poz. 1037).

KALENDARZ PODATKOWY
W  drugiej połow ie styczn ia  1937 r. p ta tue  są n astępu jące  podatk i:
Do 2 0  styczn ia  1937 r. po d a tek  od energii e lek trycznej, p o b ran y  przez sp rze ­

daw cę energii e lek tryczne j w  ciągu p ierw szych  15 dn i styczn ia  1937 r.
D o 25 styczn ia  1937 r. — zaliczka m iesięczna w w ysokości poda tku  od obrotu  

osiągniętego w  m iesiącu  grudniu  1936 r. p rzez  a) p rzedsięb io rstw a handlow e I  i 11 k a ­
tegorii św iadectw , p row adzące  praw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb io rstw a  p rze ­
m ysłow e 1 .11. III, IV i V  kategorii św iadectw , prow adzące praw id łow e księgi i c) spółki 
akcyjne, spółki z ograniczoną odpow iedzia lnością , spółdzieln ie, a nad to  inne p rzed się ­
biorstw a. k tó re  są obow iązane do publicznego  ogłaszania spraw ozdań o sw ych o p e ra ­
cjach lub  do sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzenia.

D o 25 stycznia 1937 r. — zaliczka w w ysokości poda tku  od obro tu  za ubiegły 
kw arta ł (IV kw arta ł 1936 r.) p rzez  w szystk ich  p łatn ików , prow adzących  praw idłow e 
księgi handlow e.

N adto p łatne są zaległości odroczone lub  rozłożone na  ra ty  z term inam i p ła tn o ­
ści w styczniu  oraz podatk i, na k tó re  p łatn icy  o trzym ali nakazy  p ła tn icze  z term inem  
p łatności w styczniu  1937 r.
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P O R A D N I A
„ jP ” w K.  Stan  faktyczny. F irm a gór­

nicza p row adzi za dw om a św iadectw am i 
przem ysłow ym i kopaln ię  i gazolin iarnię 
w N; w szystk ie czynności handlow e (trau- 
zakcje  handlow e) są za ła tw iane na m iej­
scu w p rzedsięb iorstw ie przem ysłow ym ; 
w edług re je s tru  firm a ma siedzibę w K., 
gdzie nie dokonyw a się żadnych  czynno ­
ści handlow ych; ta  sam a firm a posiada 
b iu ro  w  J., w m ieszkaniu  zarządcy; w 
tym  b iu rze  p row adzi się księgow ość, ale 
n ie dokonyw a się żadnych  czynności h an ­
dlow ych. Pytanie; czy  po trzebne  są św ia­
dectw a przem ysłow e d la  siedziby  p rzed ­
siębiorstw a lub  b iu ra  p rzedsięb iorstw a?— 
W m yśl § 67 R ozporządzen ia  W ykonaw ­
czego do ustaw y o poda tku  p rzem ysło ­
w ym  (DURP, 1636, poz. 649), biura spó­
łek  handlow ych , w  których n ie  są do­
konyw ane żadne o p eracje  handlow e i 
k tó re  służą d la  p row adzonej p rzez  firm ę 
b iu row ości (księgow ości i t. p.), n ie  p o d ­
legają obow iązkow i w ykup ien ia  św iade­
ctw a przem ysłow ego lub  k a rty  re je s tra ­
cyjnej. Ten p rzep is m a zastosow anie 
tym  bardziej do siedziby  firm y, w k tó re j 
to  siedzibie n ie  są dokonyw ane żadne 
operacje  handlow e. N ależy pam iętać o 
tym , że naw et spo radyczne dokonyw anie 
trunzakcy j hand low ych  (zaw ierania um ów  
sp rzedaży  i t. p ) w ym aga n abyc ia  dla 
b iu ra  św iadectw a przem ysłow ego na za­
sadach  ogólnych.

J. G. Wilno. Jak już zaznaczaliśm y 
(ob. O rzeczn ictw o  B uęhaltery jno  - P oda t­

kow e Nr. 1, 1936, str. 8 , teza  1 i Nr. 2 , 
1937, str. 6  — 7, teza 11 i 12), obow iązu­
ją c y  K odeks H andlow y nie n arzuca  k u p ­
cow i tego lub  innego system u p row adze­
nia buchalterii, odsy łając do zasad  p ra ­
w idłow ej rachunkow ości. N auka o k się­
gow ości nie w ym aga prow adzenia  księ­
gi tow arow ej jako  w arunku  p raw id ło ­
w ości ksiąg. P rzy taczam y dw a w yroki 
NTA w in teresu jącej Pana kw estii. 1) B rak 
księgi sk ładow ej w przedsięb io rstw ie  p rze ­
m ysłow ym  nie uzasadnia  w praw dzie  sam  
przez się uznania  ksiąg  handlow ych  te ­
goż p rzedsięb io rstw a  za n iepraw idłow e, 
jed n ak  w p rzypadku , k iedy  księga sk ła ­
dow a je s t p row adzona, jej treść , w szcze­
gólności w raz ie  n iezgodności z b ila n ­
sem , nie je s t obo jętna dla oceny  m ocy 
dow odow ej ksiąg  (L. rej. 4507/32). Brak 
księgi sk ładow ej n ie m oże uzasadn ić u- 
znan ia  ksiąg  handlow ych  za n iep raw i­
dłow e (L. rej. 4768/27). — Jeśli przedsię­
biorstw o, w ykupujące św iadectw o p rze­
mysłowe kategorii hand lo w ej, o ddaje  
swój surowiec do przerobu p rzed się­
biorstwu w ytwórczem u i o trzym uje  od 
tego ostatniego gotowy w yrób , płaci p rzy  
sp rzedaży  tego w yrobu  podatek  od ob io- 
tu  [w edług staw ki 1,9%. S ianow i o tym  
art. 7 ust. 2 ustaw y o podatku  p rzem y­
słow ym : „O bro ty  p rzedsięb io rstw  han­
dlow ych, uzyskane ze sp rzedaży  to w a­
rów  po ich  przerob ien iu , op łacają  p o d a ­
tek  w edług staw ki 1,9%”.
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